ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH Đồng Tháp, ngày       tháng       năm 2026
V/v hướng dẫn chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của
Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

thuộc Ủy ban nhân cấp

Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập (được sửa
đổi, bổ sung bởi Nghị định số 283/2025/NĐ-CP);

Căn cứ ý kiến kết luận của Thường trực Chính phủ tại Thông báo số
711/TB-VPCP ngày 20/12/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc rà soát tháo
gỡ khó khăn trong triển khai chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số 20-
CV/BCĐ ngày 17/10/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng
chính quyền địa phương 02 cấp về việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập
cung ứng các dịch vụ sự nghiệp đa ngành, đa lĩnh vực ở cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 3130/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc điều chuyển số lượng người làm việc năm 2025 (điều chuyển số
lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2025 của Sở
Nông nghiệp, để bổ sung cho Ủy ban nhân dân các xã, phường bố trí viên chức
làm nhiệm vụ khuyến nông1 được chuyển giao theo Phương án số 8052/PA-
SNN&MT ngày 03/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường);

Xét nội dung đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 3506/SNV-TCCC
ngày 18/11/2025 về việc trình văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trình
văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,
tổ chức bộ máy của Trung tâm Cung ứng dịch vị công thuộc Ủy ban nhân dân
cấp xã (đính kèm văn bản); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh rà soát, ban
hành văn bản hướng dẫn khung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ
máy của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công cấp xã, theo định hướng là đơn vị sự
nghiệp công lập cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, đa

1 Tiếp tục được giao trong năm 2026 theo Quyết định số 3132/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh.

ngành, đa lĩnh vực, đáp ứng nhu cầu thực tế trên địa bàn cấp xã. Thời gian thực
hiện: trước ngày 20/01/2025.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ theo văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ
nêu trên và thẩm quyền được giao, rà soát, điều chỉnh quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công
trực thuộc cho phù hợp với yêu cầu thực tế trên địa bàn quản lý.

3. Các sở, ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thường xuyên
hướng dẫn, hỗ trợ Trung tâm Cung ứng dịch vụ công cấp xã thực hiện nhiệm vụ
cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công trên lĩnh vực do ngành quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH, V.

 CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T09:15:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T17:58:55+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T17:59:10+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T17:59:26+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T18:00:12+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!